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GİRİŞ

Yirmi yıla yakın bir süredir siyasal düşünceler tarihi dersi veri-
yorum. Lisans, yüksek lisans ve doktora döneminde siyasal 
düşünceler tarihi ile ilgili dersler aldığımı da düşünecek olur-
sak yine yaklaşık otuz yıldır da siyasal düşünceler tarihi öğren-
cisi olduğumu söyleyebilirim. Siyasal düşünceler tarihini öğre-
nirken ve öğretmeye çalışırken fark ettiğim şey; genel eğilimin, 
aslında bir siyasal düşünürler tarihi olarak kendini gösterdiği 
oldu. Kavram ve konu odaklı bir öğrenme ve öğretme pratiği de 
mümkün hiç kuşkusuz (Uslu, 2017). Ancak bu kitapta ben hâ-
kim geleneğe ve kendi hikâyeme bağlı kalıyorum.

Elinizdeki kitap siyasal düşünceler tarihine çok genel ve 
özetleyici bir bakış sunuyor. Kitabın önceliği, ele aldığı konu-
ları olabildiğince kısa ve özüne inerek aktarmaktan ibaret. 
Bunu yaparken milattan önce (MÖ) 5. yüzyılda Antik Yunan’ın 
genel görünümüne göz atarak başlıyor ve milattan sonra (MS) 
19. yüzyıla gelerek tartışmamızı sonlandırıyoruz. Kitap beş 
ana kısımdan oluşuyor. İlgili kısımların hemen başında düşü-
nürlerin dahil olduğu tarihsel dönemlere yönelik kısa açıkla-
malar bulunuyor. Takip eden sayfalarda karşınıza çıkacak 
“Antik Yunan”, “Roma”, “Feodalite”, “Rönesans ve Reform” 
hareketleri ile “Aydınlanma” bölümlerinde de dönemlerin ge-
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nel karakteristiklerine yer veriliyor. Bu bölümleri ise düşünür-
ler takip ediyor. “Azizler ve Âlimler” ve “Doğal Hukuk Teoris-
yenleri” bölümleri aynı geleneğe ait düşünürlere daha derli 
toplu bir bakış sunabilmek için birden fazla düşünürü içerir-
ken, diğer bölümler tek tek düşünürlere odaklanıyor. Kitapta 
ele alınan figürlerin felsefi yaklaşımları uzun uzun tartışılmı-
yor. Temel amaç, düşünürlerin siyasal olana dair çizdiği genel 
çerçeveye bakmak.

Bu tür çalışmalarda hangi düşünürlere yer verileceği ya da 
metnin hangi zaman dilimini kapsayacağı daima tartışmalı 
tercihlere dayanmıştır. Burada da durum farklı değil. Sokrates 
öncesi filozoflarla başlayıp 19. yüzyılın başında doğmuş iki 
düşünürle, birbirlerinin çalışmalarından haberdar iki mektup 
arkadaşı olan Alexis de Tocqueville ve John Stuart Mill ile ki-
tabı sonlandırmak, nihayetinde benim makul kabul edileceği-
ni umduğum kişisel tercihim. Buna ilaveten Christine de Pi-
zan gibi yeterince üzerinde durulmadığını düşündüğüm isim-
lere de kitapta yer vermek istedim.

Yararlandığım kaynaklar öncelikli olarak düşünürlerin te-
mel metinleri oldu. Bunları Kaynakça kısmında “Klasikler” 
başlığı ile belirttim. Kendi alanında klasik sayılabilecek çeşitli 
metinlere ev sahipliği yapmakla birlikte diğer çalışmaları ise 
“İkincil Kaynaklar” başlığı altında sınıflandırdım. Buradaki 
niyetim biraz da ilgilisine bir “ileri okuma” listesi sunmaktı. 
Metin içine eklediğim kutuların da kitabın genel havasına uy-
gun olmasına gayret ettim. Çalışmanın sonunda iki ek bölüm 
var. Bunlardan biri kitapta işaret edilen kavramların yer aldığı 
bir terimler sözlüğü, diğeri ise ilgilisi için yine kitapta tartışı-
lan düşünürlerin, temaların ve dönemlerin anlaşılmasına ve 
yorumlanmasına hizmet edecek filmler, kitaplar ve müzikler-
den oluşan bir tavsiye listesi. Siyasal düşünceler tarihi için iş-
levsel bir giriş metni olmasını arzu ettiğim elinizdeki kitabın 
öğrencilere ve ilgili okura faydalı olmasını umuyorum.



9

Birinci Kısım

K itabın bu ilk kısmının hikâyesi kabaca MÖ 5. yüzyıl ile 
MÖ 4. yüzyıl arasındaki dönemi kapsayacak. Bu dö-
nem Antik Yunan dünyasının yükselişine tanıklık et-

mesi açısından özellikle önemliydi. Daha çok şehir devleti 
olarak bilinen polisler dönemin kendi bölgeleri için en gelişmiş 
yaşam alanlarını oluşturuyordu. İrili ufaklı bin civarında polis 
arasında sadece Korinthos, Milet, Efes, Thebai, Siraküza, Ar-
gos gibi merkezler siyasal, ekonomik ve kültürel anlamda ba-
şat aktörler arasında sayılıyordu. Ancak Antik Yunan dünyası-
na rekabetleriyle yön veren iki büyük polis Atina ve Sparta’ydı 
(Davis, 2009; Rhodes, 2010).

Diğer oyuncular zaman içinde bu iki güç merkezinin etrafın-
da kümelendiler. Tüm bu süreçte tarafların aralarındaki reka-
bete ara verip Perslerin saldırılarına karşı koymak için güçleri-
ni birleştirdikleri zamanlar da olmuştu. Bugün Manisa’nın Sa-
lihli ilçesi sınırlarında bulunan antik kent Sardes’ten başlayıp 
İran’ın güneybatısına uzanan Kral Yolu gibi gelişmiş bir haber-
leşme, ulaşım ve ticaret ağına sahip olan Persler bir dünya im-
paratorluğuna dönüşmüştü. Kurdukları eyalet sistemi ile fet-
hettikleri yerlerde kendilerine bağlı yönetimler de oluşturmuş-
lardı (Roberts, 2014). Perslerin olağanüstü askerî gücü karşı-
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sında Antik Yunan dünyası Milet’ten başlayan ve Atina’da zir-
vesine ulaşan bir felsefi canlılığın ana sahası oldu. Antik Yu-
nan’ın üç büyük filozofu Sokrates, Platon ve onlar gibi Atinalı 
olmasa da Atina şehir yaşamının bir parçası olmuş Aristoteles, 
Batı uygarlığının düşünsel temellerini attılar. Bu arada Aristo-
teles’in hocalığını yaptığı bir isim kapsamlı bir fetih hareketine 
girişti. Daha sonra Büyük İskender olarak anılacak bu genç, 
yirmi yaşında tahta geçişinden otuz iki yaşındaki ölümüne dek 
Yunanistan’ı, Anadolu’yu, Mezopotamya’yı ve Orta Asya’yı kat
ederek Hindistan’a kadar uzanan hemen her yeri ele geçirdi. 
Onun MÖ 323’teki ölümünden MÖ 30’a kadar uzanan süreç 
daha sonra Helenistik Dönem olarak anıldı. Bu dönem Helen 
kültürü ile Doğu kültürünün kaynaşmasına ve polislerin çökü-
şüne tanıklık etti (Wiesner-Hanks, 2020).

İlerleyen bölümlerde değineceğimiz Stoacı düşüncenin ya-
nında Epikürcülük olarak bilinen bir felsefi akım da bu dönem-
de ortaya çıktı. MÖ 4. yüzyılda doğan kurucusu Epikuros’un 

MÖ 5. yüzyıl sıralarında Eski Yunan dünyası.
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adıyla anılan Atina merkezli bu akımın temel önceliği mutlu-
luktur. Mutluluk ise acıdan ve korkudan arınmak ve uzaklaş-
makla mümkündür. Epikuros’un ataraxia (sarsılmazlık) olarak 
adlandırdığı kavram, böylesi bir gayretle ulaşılacak bir ruhsal 
huzur haline işaret eder (Epicurus, 2012). Epikürcülük bireysel 
düzlemde hazcı, toplumsal düzlemde ise barışçıldır. Ancak bu 
hazcılık ahlâki boyutu olan bir hazcılıktır. Tercihlerimizin ve 
eylemlerimizin ahlâki doğruluğunu veya yanlışlığını belirleyen 
şey, onların bizde yol açtığı haz ya da acıdır. Uzun vadeli kalıcı 
huzur, kısa vadeli ve geçici hazza tercih edilir. Bu temelde siya-
sal toplum da karşılıklı fayda ve bu karşılıklı faydayı tanımla-
yan bir ortak anlaşma temelinde tanımlanır. Bu anlaşma özü 
itibarıyla insanların birbirine zarar vermemelerini esas alır. 
Adalet dediğimiz şey de işte bu anlaşmanın hem kendisi hem 
sonucudur. Dolayısıyla mutlu yaşam ile adil yaşam aslında bir-
biriyle bağlantılıdır (Epicurus, 2012). Helenistik Dönem’de Ati-
na’da doğan Epikürcü fikirler daha sonra Roma’da Lucretius ve 
Philodemos gibi isimler tarafından temsil edilmiştir (Taylor, 
2020). Takip eden bölümde Epikürcülüğün ve diğer düşünsel 
akımların merkezi olan Atina’ya bakacağız.


